
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. februar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 750 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 750:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeriet vil håndtere og løse de udfor-

dringer, det skaber for implementeringen af tobaksloven, at EU-Kommissionen og 

flere EU-medlemsstater har indgivet indsigelser mod bekendtgørelsen om standardi-

sering af tobakspakker og urtebaserede rygeprodukter (neutrale pakker), hvilket for-

længer stand-still perioden. Hvad kan ministeren sige om udviklingen i den oprinde-

ligt planlagte tid, som virksomhederne har fra endelig og gyldig bekendtgørelse til 

ikrafttræden og til virksomhedernes retssikkerhed? 

Begrundelse: I forbindelse med behandlingen af tobaksloven vedtog et flertal i Folke-

tinget, at producenter vil få seks måneders produktionsomstilling, men grundet for-

længelsen af standstill-perioden i EU får producenter nu kun tre måneder til at om-

stille produktionen. Det kræves, at producenter per 1. juli 2021 har omstillet deres 

produktioner således, at kun standardiserede pakker produceres fra denne dato. Den 

dertilhørende bekendtgørelse kan jf. forlængelsen af EU's standstill-periode, først en-

deligt vedtages den 1. april 2021. Det giver producenterne 3 måneder til at foretage 

en fuld produktionsomstilling. En produktionsomstilling der, jf. producenternes hø-

ringssvar og breve tilsendt til Sundheds- og Ældreudvalget ifm. behandlingen af to-

bakslovforslaget, kræver minimum 9 måneder at gennemføre, og hvor der er lovgiv-

ningsmæssig praksis for at tildele producenter 11-12 måneder.” 

 

Svar: 

Ministeriet vil indledningsvist præcisere, at der til bekendtgørelse om standardisering 

af tobakspakker og urtebaserede rygeprodukter er modtaget en udførlig udtalelse fra 

Portugal og bemærkninger fra EU-Kommissionen. 

 

Fristen for, hvornår det er lovligt at fremstille tobaksvarer og urtebaserede rygepro-

dukter uden standardiseret pakning til det danske marked er i forbindelse med et 

ændringsforslag rykket fra den 1. april 2021 til den 1. juli 2021, d.v.s. godt seks måne-

der efter lovens vedtagelse.  

 

Bekendtgørelsen, der indeholder de nærmere bestemmelser, har været sendt i hø-

ring i perioden fra den 14. september 2020 til den 12. oktober 2020 under forudsæt-

ning af, at lovforslaget blev vedtaget i Folketinget. Denne proces blev valgt for tidligt 

at give berørte parter kendskab til og mulighed for at kommentere på standardise-

ringskravet. På baggrund af høringen er ønsker om at tilnærme standardiseringen til 

de regler, der gælder på andre markeder med standardiserede pakker, imødekom-

met, m.h.p. at lette efterlevelsen af reguleringen. 
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Side 2 

Bekendtgørelsen i den form, den vil blive udstedt, er sendt til høringsparterne den 

16. februar, ligesom det blev gjort med bekendtgørelse om forbud mod synlig anbrin-

gelse og fremvisning af tobaksvarer, tobakssurrogater og urtebaserede rygeproduk-

ter, jf. min besvarelse af spørgsmål 747, m.h.p. at give virksomhederne mulighed for 

at forberede efterlevelsen af de nærmere krav, der gælder fra 1. juli 2021.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Camilla Friborg Madsen 

 


